
ПРАШАЛНИК                                                              

Ви благодариме за одвоеното време. 

 

 

Напомена:  

Овој прашалник се спроведува во рамките на проектот “Преку женски активизам и иницијативи до 

родово инклузивни и одговорни општини”, кој го спроведува Здружението за заштита на работничките 

права Гласен Текстилец, во партнерство со Здружение ЕХО Eдукативно-хуманитарна организација 

Штип и Здружение Иницијатива на невработени интелектуалци Виница. Одговорите дадени во овој 

прашалник се анонимни, а добиените податоци од прашалникот ќе се искористат за да се направи 

проценка на актуелните потреби и приоритети на жените и девојките во локалната заедница и да се 

направи организирано влијание и притисок врз локалните власти за решавање на родово сензитивните 

проблеми во заедницата. 

Пополнувањето на анкетата ќе ви одземе најмногу 20 минути. 

Дали се согласувате да земете учество? _________________________ 

1. Живеам во: (различно за Штип и Виница) 

        Урбана населба: 

• Башарица 

• Пролет 

• Ѕвегорска река 

• Расадник 

• Стрешлиште 

       Приградска населба: 

• Полето 

• Ѕвегор 

Габрово 

• Очипала 

2. Ве молиме наведете ја Вашата возраст 

o од 15 до 24 години 

o од 25 до 49 години 

o од 50 до 60 години 

o над 60 години 

3. Етничка Заедница:  

o Македонец/ка 

o Бошњак/ка 

o Албанец/ка 

o Турчин/ка 

o Ром/ка 

o Србин/ка 

o Влав/ка 

o Друг 
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4. Економски статус 

o Невработен/а, не прима социјална помош 

o Невработен/а, прима социјална помош 

o Вработен/а 

o Хонорарно ангажиран/а 

o Работодавец/ка 

o Вработен/а за сопствена сметка  

o Сезонски/а работник/чка 

o Пензионер/ка 

o Домаќин/ка 

o Ученик/чкастудент/ка 

5. Брачен статус 

o Во брак 

o Живее со партнер 

o Неженет/немажена 

o Вдовец/вдовица/разведен-а 

6. Со кого живеете? 

o Живеам сама 

o Живеам во заедница со родителите 

o Живеам самостојно со примарно семејство (сопругот/ата и децата) 

o Живеам во заедница со пошироко семејство 

 

7. Дали се соочувате со некој вид попреченост? 

o Да 

o Не 

Доколку одговоривте со ДА, каква? 

----------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

8. Дали мислите дека во нашата земја, заедницата/општеството ги третира: 

o Мажите и жените подеднакво 

o Понаклонето е кон мажите 

o Понаклонето е кон жените 

o Не знам, не сум размислувал/а 
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9. Дали во последните 4 години во вашата општина состојбата за еднаквоста меѓу жените и 

мажите се: 

o Подобри  

o Влоши  

o Остана  иста  

o Не знам 

10.Дали сте учествувале во јавни расправи, дебати, форуми на заедницата во вашата општина 

со цел искажување на потребите, споделување на проблемите, утврдување на приоритетите  

и изнаоѓање решенија? 

o Да, еднаш 

o Да, повеќе пати 

o Не 

o Не сум бил/а известен/а за таков настан 

o Не се одржувале вакви настани во општината 

11. Дали учествувате во активностите на општината  (јавни расправи, анкети, дебати, форуми, 

состаноци во урбаната заедница)? 

o ДА 

o НЕ 

o Не се организираат такви активности 

 

12. Ако учествувате во активностите на општината како се информирате за нив? 

o Од веб страната на општината 

o Од Фејсбук страницата на општината  

o Огласната табла на општината 

o Преку други луѓе 

o Преку партиските штабови 

o Локални ТВ/радио станици 

o Урбани и месни заедници 

o На друг начин. Каков? __________________________ 

13. Дали би сакале да бидете вклучени во креирање/одлучување за содржината на буџетот на 

општината? 

o ДА 

o НЕ 

 

14. Дали сметате дека доколку учествувате во ваков вид активности, Вашето мислење и 

предлог ќе биде сериозно земено предвид? 

o ДА 

o НЕ 

o Не знам, но вреди да се обидам 
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15. Што мислите, дали при досегашното креирање на буџетот на Општина Штип подеднакво 

беа земени во предвид проблемите и потребите на мажите и жените – жители на општината? 

o Да, подеднакво ги земаа во предвид потребите на сите жители на општината 

o Повеќе се земаа во предвид потребите на мажите 

o Повеќе се земаа во предвид потребите на жените 

o Не се водеше сметка ниту за потребите на жените ниту за потребите на мажите при 

креирањето на буџетот 

o Не знам 

16. Што мислите, дали досегашното креирање на приоритетите во буџетот соодвествуваше со 

реалните проблеми со кои се соочуваат жените во општината? 

o ДА 

o НЕ 

o Не знам 

 

17. Дали знаете што значи терминот  РОБ , родово одговорен буџет? 

o ДА 

o НЕ 

 

18. Дали сте запознати со терминот буџетска иницијатива? 

o ДА 

o НЕ 

19. Дали сте учествувале во подготовка и поднесување на некое барање, петиција или 

буџетска иницијатива пред релевантните институции? 

o ДА 

o НЕ 

 

Доколку одговоривте со ДА, на што се однесуваше и дали истата беше прифатена? 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

20. Во кои   области  во секторот комунални дејности, а кои се во надлежност на општината , 

општината треба повеќе да се ангажира и да иницира промени во интерес на жените? (можеш 

да избереш повеќе од една опција) 

o Јавното осветлување; 

o Одржување на јавната чистота; 
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o Уредување, одржување и користење на паркови, зеленило, парк-шуми и рекреативните 

површини; 

o Одржување на уличната сообраќајна сигнализација и други сообраќајни инфраструктурни 

објекти 

o Одржување и користење на јавниот простор за паркирање; 

o Организирање на јавен превоз на патници (јавен градски, приградски и авто-такси превоз, 

велосипедски патеки). 

 

21. Во кои  области  во секторот урбанизам, а кои се во надлежност на општината , општината 

треба повеќе да се ангажира и да иницира промени  во интерес на жените? (можеш да избереш 

повеќе од една опција) 

o Распишување на  јавни повици за доставување на иницијативи за изработка на урбанистички 

планови од страна на заинтересирани физички и правни лица; 

o Покренување иницијативи за изменување и дополнување на урбанистичките планови; 

o Уредување на просторот; 

o Грижа за реализацијата на програмата за уредување градежно земјиште;  

o Домување на подрачјето на Општина Штип, согласно Законот за домување; 

o Распределување на средствата за финансирање за изградба и одржување на 

инфраструктурата. 

 

 

22. Во коиобласти  во секторот заштита на животната средина , а кои се во надлежност на 

општината , општината треба повеќе да се ангажира и да иницира промени  во интерес на 

жените?(можеш да избереш повеќе од една опција) 

o Спроведување на мерките  за спречување од загадување на животната средина и просторот; 

o Инспекциски надзор од областа на заштитата на животната средина и природата, квалитетот 

на амбиентот на воздухот, и просторното планирање  

o Едукација на граѓаните за заштита на животната средина, заштита од пожари и др. 

 

23. Во кои  области  во секторот образование , а кои се во надлежност на општината , 

општината треба повеќе да се ангажира и да иницира промени во интерес на жените?  

(можеш да избереш повеќе од една опција) 

o следење на  состојбите во областа на образованието - основно и средно, основање, 

финансирање и администрирање на истите во соработка со централната власт; 

o Анализирање  на потребите на пазарот на трудот на локално ниво и иницирање на  отворање 

нови основни/средни училишта или паралелки во истите како и установи за образование на 

возрасни  

o Основање на општински ученички домови;  

o Распоредување на средства за општинските основни училишта; 

o Именување и  разрешување на директори на училишта, во согласност со закон;  

o Назначување и овластување на лице за спроведување на просветен и инспекциски надзор.  
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24. Во кои  области  во секторот здравство, а кои се во надлежност на општината , општината 

треба повеќе да се ангажира и да иницира промени во интерес на жените?(можеш да избереш 

повеќе од една опција) 

o Реализирање на активности од областа на здравственото воспитување;  

o Унапредување на женското здравје;  

o Превентивни активности преку едукација и спроведување на кампањи;  

o Надзор над заразните болести. 

 

25. Во кои  области  во секторот култура, а кои се во надлежност на општината , општината 

треба повеќе да се ангажира и да иницира промени во интерес на жените? (можеш да избереш 

повеќе од една опција) 

o Институционална и финансиска подршка на установите и проектиоте од областа на културата; 

o Негување на фолклорот, обичаите,старите занаети и слични културни вредности; 

o Организирање на културни манифестации; 

o Поттикнување на културното творештво. 

 

26. Во кои  области во секторот спорт и рекреација, а кои се во надлежност на општината , 

општината треба повеќе да се ангажира и да иницира промени во интерес на жените? (можеш 

да избереш повеќе од една опција) 

o Развој на масовен спорт и рекреативни активности; 

o Организирање на спортски приредби и манифестации;  

o Одржување и изградба на спортски објекти; 

o Поддршка на спортѕски сојузи; 

o Давање на користење  на објекти за спорт; 

o Финансирање на спортски клубови. 

 

27.Во кои области  во секторот социјална заштита, а кои се во надлежност на општината , 

општината треба повеќе да се ангажира и да иницира промени во интерес на жените? (можеш 

да избереш повеќе од една опција) 

o Управување со воспитно-образовните институции,(претшколските установи и 

одморалиштата); 

o Иницирање,  основање, отворање и управување со домови за стари лица 

o Подигнување на стандардот и на квалитетот на објектите и на услугите во јавните детски 

установи; 

o Услуги  за поддршка на жени и девојки изложени на насилство вклучително и семејно 

насилство; 

o Грижа за деца со посебни потреби; 

o Грижа за деца со социјално-воспитни птроблеми; 

o Грижа за стари и немоќни лица. 
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28. Во кои области  во секторот локален економски развој, а кои се во надлежност на 

општината , општината треба повеќе да се ангажира и да иницира промени во интерес на 

жените? (можеш да избереш повеќе од една опција) 

o Создавање на  услови за подршка на развојот на малите и средните претпријатија; 

o Иницирање и утврдување на развојни и структурни приоритети, како и основи и мерки за 

водење на локална економска политика на општината; 

o Промовирање инвестиции преку привлекување стопански дејности кон локалната заедница од 

кој било дел на државата или од други држави, давање на помош за пристап кон капитални, 

финансиски извори на средства;  

 

 

29. Ве молиме наведете кој е главниот проблем со кој вие како жена се ј соочувате во  Вашето 

место(населба, урбана/месна заедница)   на живеење? 

 

       ---------------------------------------------------------------------------------   

 

30. Ваши предлози како мислите дека може да се реши овој проблем/ми: 

 

        -------------------------------------------------------------------------------------------------- 

31. Што според Вас треба да се направи/подобри/унапреди во општината за да општината 

биде  запознаена и поблиска  со проблемите и приоритетите на жените и да им излезе во 

пресрет на потребите на жените и девојките? (можеш да избереш повеќе од една опција) 

 

o Да се практикува годишна проценка на проблемите, потребите и приоритетите на жените во 

општината; 

o Подготовка и примена на политики и процедури за вклучување на жените  во креирање на 

локални политики и родово одговорен локален буџет; 

o Подготовка на стратегија за мобилизирање на жените за поттикнување на женски активизам и 

идентификување на жени – локални лидерки; 

o Создавање на лоби група за застапување на интересите на жените пред локалните власти 

o Поддршка на локалните женски организации кои работат со прашања од јавен интерес;  

o Делегирање на надлежности на локални женски организации согласно законските норми; 

o Одвојување на доволно буџетски средства од локалниот буџет за унапредување на родовата 

рамноправност во општината; 

o Подготовка на родово одговорен локален буџет и негова примена; 

o Годишен мониторинг, анализа и  оценка на општинскиот буџет и неговата реализација од 

родов аспект; 

o Покренување на соодветни иницијативи за решавање на конкретни „женски“ проблеми пред 

општинските власти. 


